Tantus autem peruerſerat in hominiſ deſtinaſ peruerſi, vt  
quondam Epis-  
copos, nunc verū & honore & communione prauos  
Vitalem aueq; Misenum, quo ad eum expulſionem ſpecialiter mi-  
ferimus, ſublati chartis cuiſodis paſſu ſuari mancipari: & ad pro-  
ceſſionem, que tibi cum hereticis habetur, exinde produclos (ſicut  
eorum profeſione patetadum eis) ad hereticorum tuam communio-  
nem, contemptu, que vel geſtum ureſerari deuici, agitatione,  
pertraxeris, premiū, corrumpere & inlaſionem D. Apololi, a cuius  
ſedē profecti fuerant, non ſolū iuſſuſtes redire feceris, ſed etiam  
impugnatores omnium, que fuerant mandata, monſtrari. In quo-  
rum deſcriptione tuam nequitiam prodidiſſi: & ad libellum fratri  
& Co-epiſcopi mei Ioannis, qui te grauiſſimis oblectionibus impri-  
uit, in apostolica ſedē ſecundum canones reſpondere diffidens, obieſta  
firmitati.

Felicem quoque Difenſorem ſidelis ſum nobis, neceſſitate ſa-

ciente, feris subsecutum, indignum tuū confusis oculis. Eos quoque tecum litteris ratiū communicare testatus es, quos conflatis hereticis: quid enim sunt aliud, qui post obtum fane memoria Timothei ad Ecclesiam sub Petro redeunt, vel qui se ex Catholicis eidem tradiderunt, nisi quid Petrus ab inuera Ecclesia atque a te fuerat iudicatu? Habe ergo cōm̄ bis, quod libenter apostolice, portione ex sententia presenti, quam per tuecib⁹ direximus Ecclesie Dei servorum, faceret dotalis honore & communione Catholicis, necon etiam a Fidelium numero segregatus, sublatum tibi nonen & munus ministerii sacerdotalis agnoscere, sancti Spiritus iudicio & Apostolica autoritate damnatum, numquamq; anathematis vinculis exēndus.

XX. Celsius Felix Episcopus sanctae Ecclesiae Catholicae vi-  
bis Romæ subscripsi. Data quinto Kal. Augusti, Venantio viro  
clarissimo Conf. simul subscripti ex sextaginta septem Episcopi,  
haec tuus sententia in Acacium lata. Sed antequam viler  
teritus progedramur, admonendum, ex simili modo recitata  
epistola, hoc anno sub Consulatu Venantij data, redargi  
qui penitus mendaci⁹, quæ leguntur in libro de Romanis  
Pontificibus sub Felice, vbi dicitur, triennio post damnatum  
Acacium missos esse legatos Constantiopolim Mi-  
siensem & Vitalem; cumante eius damnationem missos ef-  
se eisdē esse legatos, tum ex dicta recitata sententiā, tū o-  
mnium historicorum testimoniō explorati illimum ha-  
beatur.

XXI. DE LITE-  
RIS AD  
ORIEN-  
TIAES E-  
PISCOPOS  
DATIS.  

a. Gelas.  
Epif. II.  

b. Epif. 4.  
Fel. 1.1.  
Epif. Ram.  
Pou.

His igitur datis à Felice Papa atq; Synodo de damna-  
tione Acacij litteris, mox alia scripta fuerunt ad omnes  
Orientales Episcopos, quibus admoniti sunt, ut Acacij  
communicationem vident, quem Ecclesia Apostolica suā  
communicatione iudicaret indignum. Paruerunt Mace-  
dones Episcopi, necnon qui praeter Dardanias Eccle-  
sias testarunt id quidem Gelafius Papa in Epistola ad Lau-  
rensum, & in ea, quam ad Episcopos Dardanias scripsit.  
Sed hic ille nobis modis nodus solvendus: Quomodo po-  
stea Euphemius, Episcopus Cōstantinopolitanus tempo-  
re Gelafij Felicis successoris ait ad excusationem Acacij,  
ipsum non fuisse damnatum in Synodo? Papet quidem ex  
Gelafij epistola a questionis solutio: nempe in eisdē exisse  
illum de Synodo OEcumenica, quam ipse Gelafius tradidit  
haud fuisse ad damnationē Acacij necessarium: sed &  
excusat, haud integrum fuisse Felici Orientales vocare Epis-  
copos, quos sciret Acacij communione pollutos.

XXII. Script & Sancta Synodus Romæ collecta etiam post  
lata sententiam in Acacium litteras ad clericos & monas-  
chorum Constantinopoli, tum in omni provincia Bithynia  
& Bithynia consistentibus dilectissimis filiis in Domino salu-  
tem aduersis admoruit; sic enim se habent, magno Dei  
beneficio conseruatae.

b. Epif. 4.  
Fel. 1.1.  
Epif. Ram.  
Pou.

Sancta Synodus apud beatum Petrum Apostolum congregata v-  
niuersitatis presbyteris & Archimandritis Orthodoxi Constantinopolis  
& Bithynia consistentibus dilectissimis filiis in Domino salu-  
tem.

Eze. 33. Olim nobis, atq; ab initio sedis Apostolice omnium nostrorum  
principi fidei vesti probata est sanctissimæ fabriari potest, ita  
posse vera in Deum pietatis tenere constantiam; vietam discernendi  
iustos ab iniustis. Fideles ab infidelibus, Catholicos ab hereticis, dono  
divini Spiritus habeatis ingufliam. De quo gloriante in Domino,  
estimabilis est, quod in causa fidei latere non inimic⁹: tamen ne quis  
prosperet in fidei mentis pro solicitudine ministreretur per Ecclesiasticos  
Prophetam & Dominum specialiter vel a dicta proferimus: Quid si  
(inquit) Speculator gladium videbit venientem, & non insonuerit  
buccina, & populus non custodierint, veneritq; gladium, & tulerit  
de eis animam: ille quidem in iniuriam sua captus est, si negam  
verò de manu Speculatoris reguram. Videlic⁹ ecce, quæ nos cura  
constringat, que mandata pertercent; & quod evadendum est po-  
tius, ne eis tacemus aduersis, quam magis verendum diuinis sub-  
iacere supplici⁹; & cum possit celesti vocū audiri, qui quis se custo-  
derit, sine dubitatione saluari: Speculator fit gravior reatus, si  
quemquam tacuerint ac eis amiserit.

XXIII. Unde que sint acta, memoramus: Cum Vitalis atque Misenum  
in nostro iudicio constituti casu mandata sibi pro fidei agnatione ex-  
ponerent; quoniam astutiores sunt filii lucis filii cœnariorum prae-  
varicatores mandata sibi legatione, circumveniente magisq; op-  
petiente Acacij, sunt reperti: ita vt (quantum fama mobilitate

præcognitum est) confititur eos, predicti contra formam præcepti,  
probabilitati sui exhibuisse simulatum, cum ob hoc specialiter dete-  
cti fuissent. Utinam Ecclesia vobis auditivis tuis corripere, &  
Petro Alexandrinā urbe secluso cōquerens Simplicius Papa sermo  
populosest longinquæ exilio relegandum, vt Catholicis Episcopis  
subueniretur & populi isti coram vobis inter altaria reverenda  
non scirent Acacij, quod vestitum fuit contraria perpetranti, sed  
denigrati, ad quos direcili fuerant existentes, se nescienti communica-  
tione dixerunt, nec Catholicis Episcopis & clericis, quos persequen-  
tiis Acacij: calida sententia translato subuenire voluerunt. Et  
cum se vniuersi sic fieri illis mandata sunt mentientur episcopis, letis a-  
caciis litteris, quæ ipsi detulerant, manifestum est es sine excusatio-  
ne. Ita se, vnuatq; idem Petrum, Acacium, sentire, qui Petrum  
a Simplicio & ante Episcopatum suis damnatum, & ab Episco-  
pato ipius reuelatur ab honore propulsum.

Adictum etiam tunc, cum ista in examinatione trahantur, XXV.  
quod Acacius Ioannem illum Tyrionum Ecclesie fecerit predicem, qui Apamenis à Petro Antiochene Ecclesie tyranno fuerit Episco-  
pus ordinatus; sed minime recipit, proprio ordinatore despūit,  
eamdem sedem non timuit occupare: quo tunc hypocrita Acacij  
ita fecit ab Apostolica fede damnari, ut his etiam Christians  
vocabulum tolleretur, quod gesta apud eum habita man-  
ifestat.

His ergo deterioribus compertis, Vitalent atq; Misenum a sa. XXV.  
cerdotali collegio & sacrosancta communione separatum. At-  
cum quoq; membris Christi pernicioſus inhiabitans, & persicata-  
res atq; pronicias vnam de fide Catholicæ Ecclesiam dispontem,  
inter Episcopos factos atq; inter Christianos iudicantes non ha-  
beri. Qualiter enim fieri poterat, vt sicutem tunciam Christi, quam  
ne crucifigentes cum dividere aucti sunt, in numero fidem con-  
seruit. Igitur omnia, quæ nobis in timore Delicamporum, cogitantes  
& praudentes, no tortis extinxta Euryciana peccati heretas, cuius  
Acacius defensor est & patronus, serpens ut cancer, Christi mem-  
bra disperderet, cum iam nunc ex corpore Ecclesiastico, vt per compa-  
tridam, anathematizamus, sententia memorata abscissum. Domi-  
nici eloqu⁹ obsequentes: Si oculis tue, aut per manus scandali, & Muni-  
cauerit te, absconde eum; & proce ab te. Et vt charitati vestre epif. 13.  
sit agnoscere, veneranda Synodo Nicanae & Ephesinae primis,  
atq; Chaledonenis contra Nestorium & Euryciam impugnam  
nos tenere, &c. his subiecta fuisse videatur recte fidei  
instructio, qua desideratur in dicta epistola, opera libera-  
riorum ita decurta relata, & ad ea lequentibus, quæ  
ciudem esse noscuntur epistola, videlicet:

Potilam sententiam, quæ in Acacium perturbatorum toro O. XXVI.  
rientis Ecclesie dicta est, his quoq; nunc congreget addicimus: ut  
litteris, memoriam subiendo sententiam, quam placet per Tunc mo-  
Defensorem Ecclesie Acacio dirigi, ne violentes aliquis circum, re-  
veritatem malignis blandimentis simpliciores quoq; fati-  
cant. Non siterrā marit, Orthodoxy non ponentur iniusta, pli-  
rimi ex nobis cum eadem Acacij sententia venire porrigent. Unde  
nunc causa Antiochene Ecclesie apud B. Petrum Apostolum velle,  
rursum dilectione vestre & more, qui apud nos semper obtinuit, pro-  
prauimus indicare.

Quoq; intra Italianam proper Ecclesiasticas causas, præcise XXVI.  
fidei, colligerat Domini sacerdotes, confitetur rezipit, vt nos  
sacerdos Praejudicium sedis Apostolica ex persona cunctorum rotulū Italie  
faderetur, iuxta sollicitudinem sibi Ecclesiarum omnibus \* cō-  
petentem cuncta constituit, qui caput est omnium, Dominus ad  
Petrum Apostolum dicente: Tu es Petrus, & super hanc patrem \* omni-  
adficabo Ecclesiam meam, & portavisi nos preualebant alterum  
suam. Quan vitem sequentes trecenti decem & olio sancti Petri  
apud Nicam congregati confirmationem rerum atq; auditorum  
sanctæ Romanae Ecclesie deluturunt: quam veramque tunc ad at-  
tentam nostram successiones omnes, Christi gratia proflam cōsiderant.  
Quod ergo placuit sancta Synodo apud B. Petrum Apostolum: sunt  
diximus: per Tuncm Ecclesie Defensem, & beatisimam via Felicis,  
caput nostrum, Papa & Archepiscopus indicant, in sublati consi-  
nuntur his iuncta fuisse videatur exscripta sententia in Aca-  
cium lata, iam superius suo loco à nobis posita: cuius sub-  
iecentur:

Sic \* autem Acacius impietatem pestisera damnationis tite-  
dit, vt etiam decies insulteret, vt scissus auro non definat; & cum  
omnino extra corpus habeatur, tunc tamen membra dilaceret; &  
de se scriptum esse testetur: Impius cum venerit in profondam  
malum.

malorum, contemnit: adiiciens deteriora prioribus, perseguendo iam mortuos, eius anima grauiter delinquentia, condemnationem secunda mortis incurrit: qui, Calendione Episcopo sancto (quemadmodum cognominatus) imperie electo, Petrum totius & a se ante damnationem in cuius immixta Ecclesia, ita ut plurimi (per verum est) Catholici cesserint, relatu suo sedibus, sacerdotes, & nostre proiecta sunt porci & canibus mactari.

**XXIX.** Veritatem neminem terrat, quod damnatus Acacius non quiescat. Elizius est satanas, & camen operatur. Dicit Christus & vincit, nec adhuc hostis absistit. Et quia certus est nobis, nemini se potest etiam prophetae lectio, nec aliquid habere contra conscientia casta formidium: opportunissime cohortamur expectantes Dominum, ut faciat & nos perfeceret in finem; & sentientiam, quam reperitis in subditis, animo constanti reinvictum.

**XXX.** Ne quid autem maligni in literis nostris mutari apud pranquam mente, aut alteri interpretari possit: primum clementissimo Principi (sicut oportuit) supplicantes, has etiam litteras nostra ad dilectionem vestram, claram, plebem, & amplissimum Senatum direximus, quibus singuli vniuersitatem, subter ipsius diuinum patentes auxiliu, ut vitium infido, hec ad vos scripta faciat purpureum. Et alia manu: Deus vos insulam custodiat, filii dilectissimi: subscriptio Episcoporum.

**XXXI.** Candidus Tiburtius civitatis Episcopus Petro Alexandrino Ecclesia persona, & Acacio quondam Eccl. sue Constantinopolitana, necon etiam Petri Antiocheno ab Episcopis & Christianorū numeru olim iure & merita forgatis, omnibusq; sequacibus eorum, sequens auctoritatem sedis Apostolica secundum nos sum iuxta Ecclesia statim Catholicā deliberatione prolatam, anathema dicemus subscripti, & quadriginta duo Episcopi similiter subscripterunt, haecen ibi de epistola Synodali. Ex hac digitur Candidus Episcopus Tiburtius subscriptio manifestum reddit, non vnum tantum esse in Synodi Romana damnatum Acacium, sed & repetitam damnationem Petri Antiocheni, & Petri Alexandrini Episcoporum haeticorum, cosdemque sedibus ex auctoratos.

**XXXII.** Quod vero ad ipsos monachos Constantinopolitanæ Ecclesie, ad quos Synodalis epistola data est, spectat: magna quidem Dei prouidentia in his moderandis eluxit, ut compensato certamine, tunc pro defensione Catholicæ ventatis insuperetur monachi, cum eiusdem Ecclesie Episcopos faueret haeticus: sicut contri cum Eutyches Archimandrita vna cum suis heretici seminarunt, tunc ex aduerso starer Catholicus eiusdem civitatis Antiles fanatismus Flavianus. Perseveravit & in posterum eiusmodi monachis vna cum sancta Romana Ecclesia in fide Catholicæ defendenda constantia, digna quidem laude: ut planè illud cubitus decantare licent: *Nisi reliquissit Dominus meus, & quidam semet verum, semet sanctum, quasi Sedona & quasi Gomorrha suscipiat: Sed de his lepe dicendum suis locis inferius.*

**XXXIII.** Hec igitur cum hoc ipso anno, qui secundus Felicis Pontificis numeratur, ex nota Cor. statu & alijs signis facta est, certissimum sit: soluenda illa obiectio est, quam ex Gelasio Papæ epistola quis posset inferre, cum scribens ad Anafaitum: Imperatore dicat, triennio tempore labotatum esse cum Acacio, vt emendaret quod deliquerit; antequam Felix in eum sententiam damnationis intereat: cum tamen hic sit secundus Felicis annus. Ad hanc dicendum est, nequaquam triennium illud ac Felicis sedis tempore referendum esse, sed ad numerum illum expendum extrema Simplici tempora computanda, vt quod dicta sunt superius acta ab eo esse contra Acacium docent. Teltatur id quidem Gelatius de Acacio ab Ecclesia Romana per triennij ferme temporis spatium sapienter in epistola ad Dardanicum Episcopos data:

Quid autem acciderit, cum anathematis littere Constantinopolim perlae sunt, Liberatus Diaconus narrat his verbis: *Datus Acacio huiusmodi litteris, eas non suscepit, patrocinio fultus Imperatoris: ita ut cogentur, quiesceat deinde ant per quendam ignorantiam monachum Acaciem, ipsum charta damnationis, dicit ingredetur ad celebranda sacra suspendere in capitulo, & discedere. Addit ad hanc Nicophorus, monachos illos monasterij Dij nominati, qui communis ad hoc opus fuere, ab Acacianis dira paxto esse, occisis exijs aliquos,*

nonnullos vulneratos, vel custodij manipulos: quorum celebri est memoria in tabulis Ecclesiastici, in quibus monachorum Dij monasterij eiusmodi occasione necessorum gloriosum martyrium anno nescit. Porro monasterium Dij dictum fuit ab Archimandrite Dio, qui egregia ibi Constantinopolis claruit sanctitate, cuius meminimus in Notis.

Addit Nicophorus ex Basilio Cilico veteri historico (eius meminit Suidas, quem ait fuisse Episcopum Irenopolis) Acacium eò infante perue nisse, ut nomine ipsius felicis Papæ è facto eraferit Albo, cum nullus ante eum quamvis complures haeticus & haeretarchi illi praefuerint circuitus Episcopi, tantum nefas nec cogitare ausus esset. At cum legi Acacium è factis Diptychis nomen Felicis Pontificis oblitterasse, in memoriam reuoca Diocorum Alexandrinum id ipsum aduersus S. Leonem Papam, in eum anathema in ferendo, tentans: & considera, quales esse consueverint, qui aduersus Romanos Pontifices insurrexerunt. Non id prædecessores Acaci Alexander, Paulus, Chrysostomus, Proclus, Flavianus Episcopi sanctissimi & laudabilissimi aliquando vel in animum induxerent, neque auctores Diocori Dionysius, Petrus, Alexander, Athanasius vel Iouani saltem cogitatione tentarunt: impo hos omnes, eorumque similes confit omni reverentia & honoris cultu proicunt esse Romanos Episcopos: aduersus quos dimittata cornua erexit eiusmodi coniunctas bestias illis similes, quas Iohannes in epistola sua aperte 13.17. *et Apoc. 13.* dicit. His feste tunc socios Nouatores, eorumque vestigia secentur, tantis dubiis gloriantes, eamdem à Domino cum illis accepturi in finem mercedem.

Sed quid infuper contemptor Acacius? Addit Liberatus b, numquam cesarei facie peragere anathematis liceat vinculis alligatum. Et quid sibi non licet, in concelellum excommunicari, qui semel casta Fidelium deferens, ad imitatores contulit transfigurata? Et quid diabolus suadent ne galbi haeticus, qui eius impulsu valum traxit, ait pietatis? Et quia oportet humilis acquelece mandatis saluberrimus imperanti, qui ei se subdidit seruans, qui est Rex super omnes filios superbie? At letitora hæc visa sunt cruenta bestiae, que pro nihil duxit præcipitas fedes & totius Oriëtis metropoles haeticis tradidisse, cum & Orthodoxos omnes, quos fecerit Episcopi, ab Ecclesiis suis expellens ac fugiens, eadem nefarij hominibus dederit, quos rum haecens infamare, rum vita turpitudine damnasset.

Si igitur autem est malum, & ruina latius patuit, eam post collatas Patriarchales sedes possidentes, immo diffundandas haeticis, eriam in alias principias Orientis Orbis Ecclesie, puluis pastoribus Orthodoxis, subinduxerit latrones & fures, atq; ad hoc tantum in ouile ouium, ut perderent auge macerent, innescerent. Audi de his Gelatius Papæ fueritas, & lacrymas inture nec post plura annorum spatio deteras vel exigitas, sed vberiori scaturiente iratum arque verum etiumpotes pro mensura exercitentis in Ecclesia, ita malorum allumine teatentis: ista enim ipse deplorat in epistola ad Episcopos Dardanicum scrip-  
tum in secundum Acacium ait: *Quæ denique perstatum Oriente synodo, ecclesias Orthodoxis nulli primi maculatis, prauos quoq; & criminosos innotitos sua prouisione subponuntur? Quæ Synodo tot aliena privilegia nefandæ populat invasit? Sed libri non sufficiunt, tragedias eius. Ita per Ecclesias totius Orientis exercitum, signatum describere moliamur. An illud ipsius argumentum novis effundant opponendum, quod facinora faciat Imperialem nisi illi astare personam? Car igitur quando voluit, oblitus Basilio tyranno, certe haeticos rebemerent insello: & inferius de iisdem agens, si exaggerat:*

*Quasi verò tantum in Alexandrinis Petri communioni Acacium presunctor extiterit: & non in omnibus, quos vel fratre, depulsis Catholicis Pontificib; tamquam tyrannis, Ecclesiis quibuslibet preponi, vel taliter propositi permerita communione permixtis est, qui hoc ipso secundum canones fuerant ab Ecclesiastica communione repellendi, quod se paxi sunt successores vires sacerdotibus adhiberi. Quis autem non perspicat, Christianus, quod Catholicis Pontificibus propriæ sede delectis, non haeticos potuerit introducere? Quibus tamè eundis vel auctor fuit Acacius subrogandus, vel subrogari communi-*

nicator accepit, hū utique, quia à communione hereticorum nullatenus discreperant. Curiose vel cùm haec fieri videat Acacium, non sicut sub Basilio iam securat, ad Apostolicam fidem referre curatur; vt si solus ipse non poterat, iunctu cum eadem consilii atque trahitibus apud Imperatorem que religioni competent, allegarent? Nam si Basilius (vñ dictum est) tyrannus & hereticus scripta apostolica sedis rebemeretur infra dictum est, & plurib[us] revocatu excepib[us]; quanid[m] magis legitimus Imperator, quise Catholicum videari volbeat, potius cum Apostolica fide cunctorum quoque Pontificum moderata suggestione mitigari, præcipue cùm eiusdem Acacij esset specialis auctor & amator, qui littera sua tam ipsum Acacium, quam sancta memoria Papam Simplicium magni laudibus extulisset; doceretur, quid hereticis confantrissime refutaret? Cura tanto tempore Acaciam inter ista conticuit, nisi quis prepediri nollet villatenus. Quia desiderabat expiri: h[ab]et & alia Gelatius in detestationem Acacij.

**XXXIX.** Porro pulsi ex Oriente Episcopi Orthodoxi, magno suorum luctu, hinc inde dispersi sunt apud Occidentales, vbi fides Catholica illibata magis seruaret & illæsa inter barbaros Erulos, quām in Oriente, ubi tum Episcopi, tum Imperator atq[ue] ei patentes dominabantur hereticui. Qui autem pulsi ex Egypto, vel aliunde à Petre Mogo, vel ab Orientalibus Ecclesijs à Petro Cnapeo & ceterulenter Constantinopolim apud Imperatorem de passis cōtumelij conquestrati, ibi dirioribus eos p[ro]p[ter]is afflictionis continet. Nam de his h[ab]et Liberatus & summatis narrat: Porro Petrus de proprie ciuitatibus propriis expulit [acerdos], ex quibus nonnulli apud Constantinopolim persecutionem gravissimam pertulerunt.

Scandalizabat autem Imperator & illos, qui à parte Nephaly Abbat[us] erant, & qui circa Ioannem Episcopum Eguminum\*, & Prepositum monasterii Diaconon: & agens contra Ioannem, prestatim eti abfutur, & eam tradidit monasterio Abbat[us] Amnon. Sed permanens n[on] Episcopatu[m] scribens Acacij quia ejus synodum communicator, & fallens Alexandrinos, qui non communicaret synodo: ita ut quidam communicatorum eius clerici, monachi, & laici cognoscentes eius fallaciam, separarint se ab eius communione: & extra collectas facientes non p[ro]p[ter]is sunt nomini eius communicare, & corum, qui post Episcopatum habuerent Alexandrinam, id quod nomen Petri haberent in Dipyrrhus, sed subosculta sunt hæc ex mendo (vñ puto) in codicem illap[hi]s, quæ tamen ex his, quæ dicentur inferius, fiunt clariora. Porro esti aliae prouincie horum occasione dire concilia sunt: Egyptus tamen grauius exagigata est: cum enim primi sunt sub iuxta ipsa natura, addita vero impietate, redditus sunt penitus intolerabiles: heretici enim est, animos, quos semel occupant, effaveri, & homines reddere penitus inhumanos. Sed Euagrius audiamus, qui ait:

Itaque cum schismate Alexandrina Ecclesia exaridasset, Petrus quibusdam Episcopatu[m] & monasteriorum Prepositu[m] p[ro]fusus, utr[um]que communicarent, Leoniq[ue] etiam de fide decisione & Acta Concilij Chalcedonensis reciperent: atq[ue] eos, qui libros Dei & cori & Timothei non recuperent, damnavit: quin etiam alios plurimos, cum illi idem persuadere non posset, suis iuris monasteriis exturbavit. Quod igitur idem Petrus inuafor Ecclesia Alexandrinae omnia per vñ & metum agens, ciuitatem illam atque viueram Egyptum in magnum discrimen adduxerit, vt iam bello cugli inter se configerent, raptu[is]q[ue] se conficerent heretici ac Orthodoxi; Nephalius, qui his occurrere conatus est, quomodo in dif[er]entiæ adductus sit, idem qui supra Euagrius ita narrat: Ille de causa Nephalius Constantinopolis profectus, quid factum sit, nuncias Zenonis: Qui animo propterea conturbatus, Cosmam ynum ex satellitum numerio cōmittit, qui quidem grauiissimi minis coquarunt Petrum, quod tum contra litteras Zenonis de concordia scripta fecisset, tum suā assertitate graueni seditione excitat. At cum nihil Cosma succederet ex sententia, prædicti quid monachi expulsi eis opera, suis ipsorum monasteriis essent restituti, ad Imperatorem reverterunt. Quare Imperator mittit rursus Arsenium Aegypti Presidentem, & militem praefidariorū Presulum: qui vñ acutu Nephalius Alexandriam profectus, de concordia inter se confusa verba facit. At cùm illi non posset persuadere, nonnullos corum mittit Constantinopolim: & quamquam multa verba coram ipso Zenone de Concilio Chalcedonensi siebant, nihil tamquam deo con-

clusum: quantoquidem Zeno neutiquam illi omnino assentit, hac Eusegius.

Intercet autem Felix Romanus Pontifex cùm videat res ad e[st] in Oriente esse turbatas, vt nulla penitus spes foret Iohannem Episcopum Alexandrinum in suam fidem restituiri posse: cùmdeum Antistitem confessorem Nolani in Campania nobili p[ro]fecti Ecclesijs, restitutus quidem Liberatus Diaconus, vbi ait: Iohannes vero Tala da h[ab]et Episcopi dignitatem remansit Roma: cui Papa Nolana del[et] Eccl[esi]am, quæ est in Campana regio; in qua plurimis residenzis annos, in pace defunxit ell. At de rebus gestis hoc anno à Felice Romano Pontifice scilicet.

¶ d succedit lacryme lacrymis, & mortor mortor coniungitur ex persecuzione Wandalicæ in Ecclesia Africana maioribus inde accessionibus aucta, & nouis semper praetextibus exflaurata. Meminisse hic lector debet (vt posteriora prioribus coniungamus) anno superiori multagatum à Rege Wandalorum edictum de Synodo colligenda Africanorum omnium Orthodoxorum Episcoporum; in qua Orthodoxi cum Arianiis de fide Catholica disputatione, prescriptisq[ue] sunt ad certame in eundam annu[n]tiu[n]m huius Kalèda Februario, vt relata à Victore Acta retenantur, & ipsius Regis Hunerici editum, quod durum ibidicit anno 660 a regni p[ro]pus, quem quidem sui Confusibus anni huius incidere, ex Marcellino dices in Chironico: vt planè intelligas omnia suo redit[er]tempori, atque cognoscas etiam, res gestas sub anno Septimo Hunerici, concinna superiori anno esse relatas. His de tempore constitutis, quanam præcesserint hoc anno publicam à Reg[is] indicatum Conuentum, ex eodem auctore hic sunt describantur, quæ sic se habent:

Cum ignis iam perfectione accenderetur, & flamma infestans v[er]bū Regi ardorem: ostendit Deus noster quoddam mirabile seruum suum fiduciam Eugenium, quod præterire non debet. Fuit in eadem cunctis, ad e[st] Carthaginē, quidam cœci cibis sustinatio[n]is, nomine Felix, hic visitatur a Domino, predictusq[ue] noctu per visum (dies enim Epiphanius illuminebat). Vnde ad seruum meum Eugenium Episcopum, & dicens, quia ego te ad illum direxi. Et illa bor[us], quā benedictus fontem, vt baptizante aq[ue]dantes ad fidem, contingit oculos tuos, & experientur & videtur lumen. Qui tali visione commotu, putans se (quonodo a foliis) deludi per somnum, urgente noluit cœcius, sed cum iterum mergeretur, in somnos, similiter v[er]o ad Eugenium perget, compellitus. Rursum v[er]o negligit; tertioq[ue] festinante & grauiter increpat. Excutit percutit, qui ei solitus erat manum porrigit. Pergit velocius agitata ad Fausti basilicam, orat: venienscum ingentib[us] lacrymis, suggestum diacono, nomine Peregrino, vt eum Episcopo nunciat, indicans se habere aliquod secreti genus intimandum.

Audient Episcopus in[s]pi]ra dominum intrare. Jam enim obfessu[m] uiteat celebritat[us] hymni nocturni per totam Ecclesiam, canente populo, concrepabant. Indicat cœcius Antistitem ordinem visitationis: \* dicens, illi: Non te dimittam, nisi mihi sicut a Domino insufflato reddiderit oculos meos. Cai Eugenius sanctus: Recede a me, frater peccator sum, & indignus, & super omnes homines delinquens, perpetuus qui in hac tempore seruatus sum. Ille autem tenet genitivum, c[on]tra alia non dicebat, nisi illud, quod iam dixerat: Sicut infam illi, reddet mihi oculos meos. Attendens quoque Eugenius inuercundam credulitatem, & quia iam tempore virginitatis pergit cum eo, constante officio clerorum, ad fontem: Vbi sicut genibus cuius integrum, pulsans singulis cœli, crispante benedicit aliunc fonte: & cum competat surrexisse oratione, ita cœco respondit: tantu[m] tibi dixi frat[er] Felix peccator homo ego sum; sed qui te respicit dixi sum est, prester tibi secundum fidem tuam, & aperiat oculostu[m]. Simplicius, vexilla Crucis confignante oculos eius, statim cœci visum, domino reddente, recepit. Quem secum, quoniamq[ue] viuens baptizauit, idem detinuit ob hoc, metans miraculo populu[m] excitauit viram conteret, qui receperat lumen.

Fit postea manifestum Ecclesiæ viuera. Procedit ad altare cum Eugenio, sicu[m] moris, qui fuerat cœcius, sua salutis oblationem Domino reddidurus: quam Episcopus accipiens, altaris impo[st]it: fit strepitus gaudio metante\*, irrevocabilis populoru[m], statim nuncia pergit ad tyrannum. Captus Felix: inquiritur ab eo, quid factum sit, qualiter, repperit lumen, dicit illi ex ordine totum. Dicuntq[ue] Arianiorum Episcopi: Hoc Eugenius per malefacta fecit. Erqua

appressu

c. Euag. II.  
p. 22.

**CL.**

TOMVL  
CIVS A  
LEXAN  
DRINI

c. Euag. II.  
p. 22.

oppressi confusione, non poterant nubilare, eo quod felix vniuersitate manifesti esset & nouis tamen volebant cum si faceret, necare, quemadmodum Iudei suscitatum Lazarum & cupiebant occidere, haec Victor de caco per Eugenium Orthodoxum Caglianensem Episcopum diuinum illuminauit.

Quis non sentiat diuino confitio, antequam de fide interret cum aduersariis indicitus conflictus id factum est ad veritatem fidei Catholice confirmandam? ut sciret à piorum parte Stet Deus, qui per fidelegem Anticlitem talia inconcessa natura signa ederet, sicq; absq; alia disputatione fatus superque exploratum rediretur, quanam Deo probata esset Catholica fides, illud q; iniunctum tyranni consilium cassum penitus & irrumum reddere, quo (ut vidimus) anno superiori in exilium duci iussuerat, quin Africa erant doctores Episcopi, vt qui relieti essent ad Conuentum huiusmodi celebrandum, vt minus peritantes manus, causâ caderent, sic de fide Catholica impetas Ariana tropaea Victoria exaltaret. Sed (quod scriptum est<sup>b</sup>) qui habita in calo, irridebit eos, & Dominus subsannabis eos, iam ante certamen Dei potentia vici sunt aduersarij, & vera religio tanto populi plausi de prostrata perfidia triumphavit, atq; cum illa vniuersa fons Ecclesia, que eidem vt Catholico compunicabat, arcta communicatura est in eternum, cum eadem sit unius corporis omnium membrorum conditio, dum capitulum noscuntur, vnde vel hoc ymponitum igno Cythodax ab hereticis distinguantur.

XLVIII. Verum quod diabolus mox est, non cedere superatum, sed maiori audacia post easum redintegrare caramenstant vna cum barbato tyranno Episcopi Ariani, vt iam propinquitate indicita ad disputandum die, conseruent cum Catholicis Episcopis manus. Non refugiant nostri, sed expectant parati. Quae autem inter eos transacta fuerint, idem victoria describitur: Appropinquando etiam sumpturnus dies ille calamitosus Kal. Februario annis ad eodem flatus. Conveniunt non solum vniuersa Africa, verum etiam insularum multarum Episcopi affluti & mareo confecti. Et silentium dictis multis, quo usquepertos quoq; & dolitissimos viros exinde separari, calamitus appollito, eneantur (prater alios anno præterito exilio separatos). Nam utrum ex ipso clero daturum, nomine Lector brevis Marte, atq; doctissimum virum, post diuturnos carcera squalestis ueludo concenauit, asfissus tali exempli timor in utriusque reuictu distinxerit.

XLIX. Tandem venient ad disputationem confitum, ad locum siti-  
ce, quem delegant aduersari. Euntantes igitur nostri recitatione tumulus, ne forte postmodum Ariani dicent, quod eis confron-  
torum oppressi multituus: eligunt de se nostri, qui pro omnibus re-  
sonante, decem. Collocat sibi Cyrilus "erat hic princeps omniū Ariacorum Anticlitum" eam sub scutellis in loco ex-  
cello superfluum thronum, astantium\* nostris. Dixitque no-  
stris Episcopi: illa est semper grata Colatio, vbi superba non domi-  
natur, sed ex consensu communis venire, ut Cognitoris de-  
cermentibus, partibus agentibus, quod verum est, agnoscat. Nunc  
qui erit Cognitor qui examinatus in libra iustitiae, ut bene prolatu  
conferret, & prava assumpta resellat?

Et cum talia & alia dicentur, Notarius Regis respondit..... Patriarche Cyrilus dixit..... Legatur nobis, quo concident  
istud sibi nomen Cyrilus assumperit. Et exinde scriptum concitantes,  
calumniari aduersari caperunt. Et quis hoc nostri petierant, ut  
saltim si examinare non licet, prudenti malicie dividuvel peccati  
reliceret, inventur vniuersi filii Catholicæ Ecclesiæ, qui aderant, cen-  
tentis suisibus tundit, deinceps quidem in texu nonnulla no-  
scuntur, quibus significatur, negant esse Catholicis  
præsentia iudicis Cognitoris: sed initantibus istud, ut salte  
populo interesse licet, nec id concecum, immo (ut vidu-  
dit) nulli sunt, qui aderant, suisibus verberari. Sed pergit Victor.

L. Tunc clamare coepit beatus Eugenius. Videat Deus vim, quam pa-  
titivum cognoscet afflictionem perfectionum, quam apersecutionis  
sufficiens. Conuersa, nostri Cyrilus dixerunt: Propone quod dis-  
putu. Cyrilus dicit: Necio Latinæ. Nostris Episcopi dixerunt: Sympe-  
te Latine esse locorum, manifeste nouum; modo excusare non debes,  
profectum quia tu huic rei incendio susciasti. Arvidens Cat-  
holicus Episcopus ad confitum magis fuisse parator, omnino audientia

diversis cantillationibus declinauit. Quid ante nostri prouidentes,  
libellum de fide conscripserant, satis decenter, sufficienter, concri-  
putum, dicentes: Si nostram fidem cognoscere a sideratis, bac illi veri-  
tas, quam tenemus, &c. subiicitur à Victore oblatus tunclibellus fidei, cuius est exordium: Regali imperio, fidei Catholi-  
ce, quam tenemus, præcamini reddere rationem, &c.

Cui quidem libello perperam inditus eiusmodi titulus  
repertitur: Vito & Ecclœ Vicensis de Catholica fide liber, eam  
namq; inscriptionem ex nomine anciori commentari illi-  
libellus L. 484. LXXXVII  
NON VI-  
CATORIS.

ut vidimus) additam, nam a Gennadio idem ipse libellus Eu-

genio tribuitur, cum de ipso ait: Eugenius Carthaginensis Africa

civitatis Episcopus admonitus ab Himerio V Vandorum Rege, Ca-

tholice fidei expositionem, & maxime verbis hominis proprietatem

differere cum confessio omnium Africa, Mauritania, & Sardinia,

atq; Corsica Episcoporum & consorum, qui in Catholice man-

ifestant fide, compasum librum fidei non solùm sanctarum Scriptu-

rum sententiarum, sed & Patrum testimoniis communis, & p-

ecclias confessionis sua porrexit, hac Gennadius. verum apud

Victorem idem fidei libellus minime integer repertus:

que enim defuit, habesin Bibliotheca SS. Patrum como-  
4. Vito.  
de perso-  
nat. VII.  
dat. lib. 3.

Cam nostre libellus legere oblatu, veritatis lumen nequa-

quam sufficeret oculi portarent, infantes vocibus inferendo,

grauerat, ferentes, quare nos nomine nostro, Catholicos, dixer-  
imus, flamus, mententes suggestur Regi de nobis, eo quod strepitione

fecerimus, audiuntiam sagittem. Qui eadem horum aversus, & cre-

dens nebulacio, fistulam facere quod volebat. Et iam conscriptum  
habens decreum & occulit cum eodem decreto per diversa pro-  
vincias suas bonitas dirigens. Episcopu Carthaginensis postea, vna die,  
venerabilis Africa Ecclesiæ clausit, vniuersitatem substantiam Episco-  
porum & Ecclesiarum sui Episcopu munere condonauit. Nisiens  
anq; quid loqueretur, neq; de quibus affirmabat, legem, quam du-  
citur Christiani Imperatori nostri contra eos & contra alios hare-  
ticos pro bonis successione Ecclesia Catholice promulgaverat, adseri-  
fuerunt illi proponere non erubuerunt, alientes multa de suis factis  
placuit tyrolici spottificati. Haec enim series data & proposita legi.

Rex Hunericus VII Vandorum & Alanorum vniuersis populis  
Regno nostro subiicitur. Triumphalis maiestatu & regia probatur  
ille virtute, mala in autores consilia retrospicere. Quaque enim  
aliquod prauitatem inuenire, fibi impunit, quod incurrit. In quaue  
non solum dimicandi clementia nostra, sed & quibusq; per-  
fons, prout eorum falla mererint, seu bona, seu foris talibus con-  
traria dicta facit expendi, simul etiam prouenient compensari. Itaq; hu-  
i posuimus, qui preceptionem indecne recordationi patri nostris  
per manus tuendas nostra credidimus esse commendam, confirmam fe-  
ueritatis assunimus. Authoritatibus eam cunctis populis fecimus  
innocentes\*, in fortius V Vandalarum nullus contentus illo mou-  
lanti, acerdores assumerent, nec aliud superiorum (que magis  
polluerunt) formis rendevantur. Quod cum videbam, q; eis negligimus,  
et plurimos effe reperiens dicente, se integrum regulam fidei tem-  
perante modis vniuersos confitit, huius communis: ipso tempore  
prorogato mensu..... nosq; contentiū si quid ab eorum pro-  
picio posset optari, ut ad Eccendus Februario, anni octauo regi  
nostris fini motu aliquo contentur.

Qui dico haec ad Carthaginensem consenserunt civitatem, post  
mortem temporis praefatis, aliam quoq; dilatorum aliquantorum  
dicerum dedisse cognosintur. Et dum se confitatis paratos aper-  
tent, prima die a venerabilibus Episcopis nostris euvidetur esse pro-  
piciatum, ut Romonos, scit. Non contentar, ex diuina Scriptura  
propriè approbarent, aut certe quod à milie & qui id excurrunt  
Pontificibus de toto Orbe in Ariacensem Concilium, vel apud Selca-  
liam amputatum est predamnam: Quod nequam facere vo-  
lerunt, vniuersa ad seditionem per se concitari populi revocantes.  
Quinimum & secundum die, dum eis mandaremus, ut de eadem fide  
(huc propositionum futuris) respondeant: hoc evidenter assumpit  
temeritate transiit & per seditionem & clamoribus oratione perturban-  
tes, ad confitum facient minime per acci.

Quibus hoc provocatis flatuimus, ut eorum Ecclesiæ clau-  
derentur, hac illi conditione praescripta, ut tandem esse clausa,  
quandiu madere propossum peruenire\*, quod ea oblatione  
sacerdos fuerit, quam prædicti videnter assumpit se confitit. Ad eam  
postea propositum futuris respondeant: hoc evidenter assumpit  
temeritate transiit & per seditionem & clamoribus oratione perturban-  
tes, ad confitum facient minime per acci.

ratoribus diversis, tunc contigit promulgari, quare illud videtur tenere conceptum. Ut nulla super exceptis institutionis sue Antifili-  
lii Ecclesia patuisse, nulli licet alios aut consuetus \* agere, aut exerceere consuetus, nec Ecclesia aut in verbis, aut in quibusdam parvissim loca penitus obtinere, neque conseruare: sed praesumpta  
Ecclesia, verbis \* tangentur; sed etiam & eorum patrimonio Eccle-  
siae, ut fides societas pia Antifiliis provenient: nec commicrorate  
quacumq[ue] loca talibus licentiâ patuisse, sed extorris omnibus ver-  
bibus redierunt & locis, nec baptizatis omnino habentem aliquam facultatem, aut forte de religione dispergant, & nullam or-  
dinandi haberent licentiam sive Episcopos, sive presbyteros, vel ali-  
os, quos ad eorum pertinetem contingat, proposita severitate vin-  
dicate; vt tam hi, qui se parenter huicmodi honores accipere,  
quam etiam ipsi ordinatores deinceps libri aur singuli multa ven-  
tunt, eo adiello, vt nullus eis locu[m] esset vel aditus supplicandi, sed et  
iam si quis speculia meruissent, minime preuerarent; & si in hac  
pernicii perduerarent, & de populo \* ablati, in exilium sub prosecu-  
tione acdonea miserentur.

L. VII. In populos quoque prefati Imperatores similes: scientes, quod  
eius nec donandis libertas, nec testandi, aut capienda velab alij dili-  
ctum, penitus subactores, non fidicommissi nomine, non legati,  
non donationis, aut reliquias, que mortu[m] castra, & pellaeum, vel  
quolibet codicillo, alijve forsan sive iuri: ita recte quamvis  
Palatij militarent, condemnationem gravissime prefigitius me-  
rito facerent subiectos, vt omni honoris privilegio spoliari, infami-  
ari, impigerent, & publico crimini huicmodi persona se cognoscen-  
tient: eis subiectos: Officialibus etiam iudicium diversorum tri-  
ginta argenti pondo panis proposuit: quam si quinque viuimus in er-  
rone perdurantibus contigisset inferre, tum demum tales conuicti,  
atq[ue] subiungari verberatione, su exilium anterentur.

L. VIII. Deinde codices viuuersos sacerdotum: quos persequabantur,  
praceperunt ignibus tradidit. Quod de libris huiusmodi, quibus sibi no-  
minus illis errore perfusa iniquitas, precipimus facendum. Nec  
enim (ut dictum est) pro singulis quibusq[ue] personis illi obseruantur  
praceperant, vt illibet singulatum auru pondo quinquaginta da-  
rent. Speculabiles auru pondo quadragena. Senatores auru pondo  
quinquaginta, populares auru pondo vicens, sacerdotalesq[ue] pondo trice-  
na. Decurios auru pondo quinta. Negotiatori auru pondo quina, plebej[um] auru pondo quinta. Circumlocutiones auru pondo dena. Et si quis  
forse in hac pernicii permanenter, confiscatio omnibus rebus suis, exi-  
lio multo ariensur. Ordines autem ciuitatum, sed & proscutore, &  
conductores possessionis t[em]p[or]is p[ro]pana videbantur affligere, vt si  
forse tales celare detergerentur, & minimè publica senserentur, & retento-  
ribus non facerent presentari, ipse tenebantur: condicitoribus etiam regalium prediorum b[ea]c multa proposuit, vt  
quantum domui Regis a[re]as crederent, tantum etiam Fisco pente nomine  
coegerent exsolere. Id generaliter in omnibus condicitoribus, vel  
p[ro]fessoribus, qui in eadem superstitione creditinerit perdurandum,  
constituerunt obseruari. Iudicium etiam, qui huic rei insuffis-  
me non intinebant, panis proscriptionis & sanguinis supplicium  
penetreret: sed & de primatu Officiorum tres numeri conuenienter,  
alijs viginti libram aur[um] q[ui]ndamne multandis.

Quare his necesse est constitutio[n]em obligat: Homostauos o-  
mnes, quos butyrosoli cala perfusione confitebantur & tenuisse &  
tenebre materialis: quos ab omnibus supradictis abstineret decrevimus  
in proscriptione venturis per ordinem cundiarum urbium: sed etiam  
iudices, qui superioribus negligebant dire supplicia diversa non inven-  
tisse monstrantur, omnes supradicti sibi & hoc consenserunt erroribus im-  
plicatos, who cuncto pradannu[m] est. Concilio tantorum numero  
sacerdotum, viuuersis subiunctis & contradicibus prescriptis  
abstineat, quod nihil sibi nouerint esse permisum. Sed viuuersis simili  
pe[na] maneat & astringat, sed ad veram religionem, quam ve-  
nerantur & colunt, intradiem Calendaris luniarum anni et aera  
regni nostri conuersi non fuerint. Ad diem autem praestitum  
eadem pietas nostra conficitur, vt pradannatus errorum indulgen-  
tia non negetur, & obstinatos aures supplicia digna coercant.  
Qui autem in eodem errore permanerint, sive domus nostra occu-  
pati militia, seu forsan diversi tituli necessitatibusq[ue] propositi,  
pro gradibus sui officiarum superioris multarum unctiones cogantur  
excepere, nihil valutur, que forsan per subreptionem quemquam  
talium contigit promereri. In priuatis etiam, vel cuiuscumque gra-  
duis & loci personas, hoc nostra propugnatio precepit obseruandum,  
quod circa tales supradictu[m] ligibus videtur expressum, vt pane  
congrue subderentur. Induce autem prouinciam, quod statutum

eli negligentes exequi, superiori panâ, que talibus ell[is] praescripta  
confutimus obligando.

Vix autem maiestatis diuinae cultoribus, id est, sacerdotibus  
nostri Ecclesias viuuersos, vel totius cleri nominis supradicti que-  
bus, cumque terrâ & regionibus constitutas, que, propria Diuinitu-  
te, Imperij nostrâ regnum ne possidentur, vna cum rebus, quae ad eas  
dem pertinent, hoc decretu statutum debere precepit, non dubi-  
tantes plus alimonie iuxum proficer, quod sacraficiis portantibus  
nos tristis collatum est. Hancigit legem e fonte insitae produc-  
tem, cu[m] d[icit]is precipimus innescere, quatenus nullus sive regnum  
esse, quod preceptum est, posset obtendere. Optamus vos bene ratere.  
Data sub die sexto Kal. Martij, Carthaginem, haec us editum,  
quo[rum] quidem latius in religione d[icit]u[m] ante Conuentum Epis-  
coporum fusile conscriptum: haud enim paucorum die-  
rum potuit esse opus, concilia promulgatas in hacte[n]os ab Orthodoxis Imperatoribus leges inuenire, lege te ex-  
eislerisq[ue] p[ro]cenas inflata in hacte[n]os, aduersus Catholicos  
retorquet: vt planè verum esse experimento nosfa-  
tur, antequam conuenienter viuisce[nt] partis Episcopi, eam  
in Catholicos legem scriptam, quam velamenta illo,  
quod in disputatione defecissent, vel tumultuaf-  
fent in dicta Collatione, voluit obumbrari.

Sed quid accidet in singulis locis, in quibus per vul-  
nus Africam Hunericu[m] subiecta ei[us]modi fuit pro-  
mulgatum editum, in Actis passionis septem martyrum,  
qua[rum] ad finem libitorum Victoris habentur apollonii, hec  
legimus: Post medicum quoque temporis, viuuer si final[em]  
s[ecundu]m preindicatis\* venerabilibus portis clementi ingrediens iuste-  
mandauit. Viuuer namq[ue] monasteri viuorum vel pullorum san-  
ctorum. Genitibus id est Mauris cum habitatoribus dona recipi-  
vitis sunt omnibus eislati, vius pro Christo merenda integer &  
plena affectus. Parte correbarunt flamina lacrymarum, quia per-  
ferat Dominus e[st] cibari copiane lacrymarum, & potares in lacry-  
ma mensuram, aut forsan sine mensura. Et si reporta est exim  
de arca b[ea]c indians cadiacribus mortuū pars aliquo per centum v[er]o  
vorum, maior est ramen in nomine Trinitatis numeru[m] sicut  
columbarium. Quantu[m] nobilis & optimi vivi, ampli & lati capiti  
domini, terram cum celo commutauerunt, & sumi corp[us] cum lacry-  
mam tradiderunt? arg[umentum] & nobilissime feminæ, contra  
berecandiam nature, sp[iritu]lante vulgo, virgo, cale, vario, torna-  
tio cruciate, viuicria tropica portarunt? Quantu[m] infantiliori  
dente edita ferula, antem undum contempserunt, quam ille cerebro  
sunt eius semitam invenerunt? &c. h[ab]ebi.

Sed redeamus ad sanctos Episcopos, quos inter dracones  
Carthagine agentes reliquum. Victore enim his ver-  
bis lugubrem tragediam prosecutus, sic ait: Post haec  
et ferula reueno toxicato transuersa, iubet Illyricus cunctos  
Episcopos, qui Carthagine fuerint congregati, quorum iam Eccl[esi]a  
fuerat at, & substanti eoperat, bofites, in quibus erant expo-  
liari, & exploitari fo[r]as muros prospicentes animal, non feru[m], non  
mutanda, quae forsan, vestimenta penitus dimiscentur: addens  
ad h[ab]et, ut nullus q[ui]mp[er] illorum illestrare possit, aut alium  
nam praefaret: qui autem hoc miseratione causa facere tendet[ur],  
cum viuera domo sua incendio crederetur. Sapienter tunc  
etiam profecti Episcopi fecerunt, vt lice[m] mendicantes, exinde non  
abirent: quia si recederent, non tantum violenter omnino reno-  
rentur, sed & mentientur eos, sicut mentiti sunt, fugi[er]e confu-  
cum: maximè quia vii reuertentur, iam nequam sicut  
Eccl[esi]a substantia, vel dominu[m] occupatis.

Dam ergo genentes in circuitu murorum nudo sub aere iace-  
rent, factum est, vt Rex impius in piscina existet. Cui viuere scie-  
curreti maluerunt, dicentes: Ut quid taliter affligimur pro quibus  
malu[m] foris commisita perpetuum? Si ad disputationem congre-  
gatus sumus, quare expoliat[ur]: quare traducimur: quare diffundim[ur],  
& sine Eccl[esi]a & domibus nostris foras cunctam famam & uide-  
tate laborantes, medij stercoribus voluntur. Quos ille toru[n]-  
ciu[m] apud eos, pru[er]quam suggestionem coru[m] audiret, inquit super  
eos cur[ia] secesserit epous dimitti, vt tali violentia possent u[er]o clam  
conteri, verum etiam necari. Quorum tunc multi contriti sunt, &  
precipiue senes & infirmi. Tunc deinde indebent ad quendam locum,

qui dicitur Aedes Memoriae, illi viri Dei occurserunt, fraudem  
fo[n]tis a[re]as, illi ista substitutae operentur: Dominus noster Rex Hu-  
nericus, luce daleat, quod faci[er]it contemporis, & adducet ei[us]  
lun-

luntati obdare tardet, ut cuius officiamini religiose, cuius est ipse; nunc tamen bonum de vobis cogitavit. Si intrauerit ita, ut quod ista charta continet, faciat, et dimittit vos Ecclesiam & dominum regem.

LXIV. Ad quod uniuersi Episcopi responderunt: Semper dicimus, & diximus, & dicimus: Christiani sumus, Episcopi sumus, Apolosum fidem vnam & veram tenemus. Facto post confessionem fidei silentio modico, illi, qui à Rego fuerant definiti, felicitabim extorquere Episcopis sacramentum. Tunc beatus viri Ilorulam & Florentianus Episcopi pro omnibus & cum omnibus exercent: Numquid animalia non irrationalia sumus, ut nescientes, quid charta continet, facile aut remere turem? Acceleraveruntque illi à Rego destinati scriptura, cum propalare tenorem, & huinfredi sermonibus fuerat coloratus, si enim calumnias series coniunxerat: iterat, si post obtutum dominum nostrum Regem, eius filium Hildericum defederat esse Regem: vel si nullum velarium ad regiones transmarinas epistles dirigat: Quia si sacramentum huius rei derit, refutetur pro Ecclesia vestra.

Cogitauit tunc multorum pli simpliciter, etiam contra prohibiciones diuinam sacramentum dare, ne Dei populus in postrum diceret, quod vicio sacerdotum, quia iurare mouerant, non facinus Ecclesia refutata. Alii quoq; affluentes Episcopi sentient do-  
lum fraudis, nequamque iurare voluerunt, licentes prohibuitur. In  
fusile Euangelia à autoritate, ipso Domino dicente. Noncurab  
in teo. Diu lane penitus multos inualitata lenta, quod prohibente Domino verbis illis, Non iurab omnino, prohibiuitur effe vnicum, Christiano iurare, verum adiunctus iuris, quod Dominus dicit per Hieremiam: iurab in  
veritate, in iudicio, & in infinita, licitum esse iurare, Catholica & Ecclesia docuit, sed de his pluribus suo loco. Pergit  
Victor:

LXVII. RVN. EK. CYS IN OMNIS PFLX. DYS. Quibus ministri Regi: Secedant in parte (inquit) qui iurare  
diponunt. Qui cum secederent, non argui scribentibus, quod quid dic-  
teret, & ex qua ciuitate fuisse, exceptum est. Similiter sedition  
est deus, qui minime iurarent. Statim pars virorum, custodiis  
manicatur. Post verò frustu, quae celebratur, apparuit, iurantibus  
dictum est: Quare contra praeceptum Euangeli iurare voluntas  
iustit Rex, ut constituta atq; Ecclesia vestra, namquam videatis;  
sed relegatis, coloniis iure ad excendum agros accipiatis: ita  
tamen, ut non psallatis, nego, retu, aut ad legendum codicem  
manibus gestis, non apti-zeis, nego, ordinatis, aut aliquem recon-  
ciliare presumatis. Similiter non iurantibus ait: Quia regnum fi-  
lii domini nostri non operatus; idcirco iurare noscimus, quia non au-  
fam iugi eis in Coriscanam infamiam relegati, vi ligna profusa  
nauibus dominum incidit, haec Victor, hucusque prosecutus  
de Episcopis Cagliariensem ad Collationem cogegatis  
historiam; illosque relinques, ad perfectionem, quam  
in alijs Africae prouinciis mox post promulgatu edictum  
Orthodoxi sunt pax, stylum conseruit. At nos non re-  
linquimus hunc celebrem sanctissimum Antirituum  
confessorum Conuentum.

LXVIII. Lur. 22. Sep. 5. Exhortatus, lector, similique compesus es, vbi tot ve-  
nerandos Episcopos confessores barbaric feritati tru-  
culentissimi Regis subiacere conspexisti, cum furentibus  
Arianis in manuelfissimos sacerdos direxisse, & est per-  
missa potest. Quibus illud Dominicum 4 iure fuerit ex-  
probrandum: Hoc est hora vestra & poesies tenebrarum, cum  
mutanda sint vices, & tempus afflaturum, cum ridentes  
imp̄ turbabunt timore horribili, & mirabuntur in subitatione  
inferioris salutis, dentes intra se, portentum agentes, & pre-  
angusta spiritus gentes. Hi sunt, quos aliquando absumus in  
deum, & in similitudinem impropriei: Nos infensati vitam illorum  
estimabimus inianam, & finem illorum fin honore: Ecce, quomodo  
computatis sunt inter filios Dei, & inter filios soris illorum est.

LXIX. Quae autem post hoc ita exigitatis apud Carthaginem  
contigerit sancti Episcopis, dolemus à Victore prater-  
missa: nisi æquius sit existimare iniuriam temporis ea ex co-  
dice exsidi, sicut & alia plura vel decurta, vel latenter  
mendoza repertuntur. Constat quidem nullam penitentiam  
apud eum mentionem haberi de sancto Vindemiali Epis-  
copo, hoc tempore martyrio illustrato, notissimo mar-  
tyre, uniuerso Catholicis monumentis f. De Ruffiano præcepit  
profugo ex prouincia Bizacena, & in Sicilia vita anachon-

ticam excolente, nota ex Actis sancti Fulgentij, nulla  
prosul est apud Victorum mentio: ut plane acciderit, ut  
idem Victor rerum scribendarum copia nimium exube-  
rante virtus fuerit: quod & ipse liberaliter ingenuebat  
tetur. Quamobrem quod ex factis martyrum passionibus  
de his Gregorius Tusconensis in lucem prodidit, hic de-  
ferimur.

Agoes enim Gregorius de eadem persecutione Wan.  
dallec sub Hunericu excitata, ex alia plane, quam Vicoris  
historia sua narrat. Legimus (inquit) quoniam ex ipso mar-  
tyrum passione: ex quibus quadam replicanda sunt, ut ad ea que  
postmodum, veniam, legitur Cyrola salu rovatus Episcopus, ha-  
recorum tuus maximus vocabulari affectus. Cumque ad perfec-  
tum Christianos Rex per diversa transmitteret, S. Eugenius  
Episcopum versus inenarrabili sanctitate, qui editi ferrebatur ma-  
trem & prudentem, in subvano cunctata sue reperit persecutor:  
quem ita violenter repuit, ut nec ad horrandum gregem Christi  
vulum abire permisit. Ille vero cum se videbat abducere, epistolam  
ciubus pro custodiendo fida Catholica hoc modo transmisit:

Dilectissimo & in Christi amore dulcissimi filio & filiabus Ec-  
clesie mihi a Deo commissa, Eugeniu Episcopo.

Regalis enigmatis auditoris, & pro exercendo fide Catholica,  
editio nos è Carthagine repuit. \* praesepit. Et ideo ne avens a  
vobis, Ecclesia Dei in amiguo, hoc est, in suspensi dimicarem,  
aut eous Christi non vere patios silentio relinquarem: necessa-  
ritas duci has pro me vicarias vestre dirigere sancticas: Inqui-  
bus non sine lacryma peto, horro, morto, & fatus abunde, Portu-  
tor per Dei maiestatem, & per tremendum judicium, atq; aduen-  
tus Christi terribilis claritatem, ut fixius tenetis Catholicam si-  
dem, afferentes Filium Patri esse aquilem, & Spiritum Sanctum  
eamdem habere cum Patri & Filio detinetis. Seriatque vni  
baptismat gratiam, cunctientes christis uisionem. Nemo  
poti aquam reverterat ad aquam renatus ex aqua natum enim Dei  
sal in aqua conficitur: sed siu aquam redactione surit, omnis sce-  
cias eius confessione evanescit. Unde non immixti Dominiu in  
Euangelio ait: Si sal infatuatum surit, in quo salitur: Et VIII.  
hoc est infatuar, velle secundo condiri, cum semel factum sufficiat,  
Nam ait: Christum dicent: Qui semel loquitur, non habet  
hunc necessarii sterum lanuad. Ideo, fratres, & filii filiae, me  
Domini, non vos contristate absentia mea, quoniam Catholica diuine  
inheret. Igo vos nec longinquitate aliquā obliniçor, nec mortis  
vobis ducor.

Scitis, quia quoquecumque me fecerint diuidi agone, mecum ell  
palma. Si ad exilium abioco, beati Ioannis Euangeli exemplum  
habeo. Si ad mortuositatem: Virete k mibi Christum ei, mori la-  
crum. Si rediero fratres, implibet Deus desiderium vestrum. Atta-  
men suffici modo, quod vobis non tacit: Monui, instruxi, quoniam  
potius: ideoj, immunitum sum a sanguine omnium percutientium: &  
suo, quia aduersus eos legentur littera ista ante tribunal Christi,  
cum venerit redire vnguis, secundum operia sua. Si reuerterit  
fratres, video vos in hac vita: si non reuersus fuerit, video vos  
in futura. Dico tamen vobis, Valere, orate pro nobis, & teunates  
qua illiuscum & Ieronyma Imper. Dominum ad misericordiam  
desixerunt. Memperit esse spiculum in Ierusalem: Nolite r. 1 Matth.  
mete eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occi-  
re. Timete autem eum, qui poluyam occiderit, habet potestatem  
Luc. 12. & animam & corporis perdere & mittere in gehennam. hucusque  
Eugenij sanctissimi confessoris epistola cutim & futurum  
pro angustia temporis & loci concipra, cum iam ex ty-  
ranni sententia electi in exilium deportandus. Verum multa  
ta antea præcesserunt, que Victoris volumen non habet  
qui (vt ipse testatur) reliquis, antequam in exilium ire  
inerentur, Episcopis, ad enarrandas clades, que ex Regis  
edicto tunc inferabantur Ecclesijs, orationem conseruit.  
Porro ex Gregorio referemus, que in Victore desideran-  
tur: que quidem esse germana, germanitas recitatæ e-  
pistola fatis indicare posse videtur. Genadius enim  
meminit illiusmodi sancti Eugenij epistolarum, vbi ait:  
Epistolas veluti commentaria fides, & vnu sacri & conser-  
uandi baptismat omnibus suis quaq; pectora deditque. Sed  
quoniam epistolam istam præcesserint, audi Gregorium,  
qui ait:

Traditum itaq; S. Eugenius ad Regem, cum illo Arianorum Epis-  
co po pro fide Catholica deservat. Cumque eum de fide Trinitatis

missa

DE VIN-  
DEMIALE  
ET LON-  
GINO E-  
PISCOPIS.LXXIII  
CYROLA  
SYRO-  
PHAM  
STRVIT  
PALMI  
RACVL.LXXIV  
QUI VI-  
DEBAY,  
CAC-  
TVR AB  
ARIANO  
BISCOPO.Gal. 6.  
Mar. 9.

LXXXV.

EUGENI-  
VS ILLV-  
MINAT  
CVCVM.

mysterio petuit in deuictis, & insuper multas per eum virtutes Christi ostenderet in maiorem infaniam idem Episcopus, innidam inflammatu, succendit. Erat enim tunc tempus cum S. Eugenio viri pendentissimi atque sanctissimi, Vindemialis & Longinus Episcopi, pars gradu, virtute non impares: nam S. Vindemialis tempore stebatur mortuum suscitare: Longinus autem multo inferius salutem tribuit. Eugenius quoq; non solum rufum oculorum cecidit, sed etiam mentem depellebat. Horum gloriam exultatus idem Arianorum Antistes, ne vel hex parte inferior apparet, quod virtute perfice non datur, subdola arte facere cogitauit: quid autem egit, aut de Gregorium, dum subdit: